
1 
 

 
 

 
 

  

 Prot. n.  1618/VIII-6                                                                        Molfetta,  23/04/2018 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DELLA  PROCEDURA NEGOZIATA  

TRAMITE  RICHIESTA DI OFFERTA  [R.D.O.] SUL MEPA [ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18 

APRILE 2016] PER LA FORNITURA DI BENI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: «ATELIER 

CREATIVI-SPAZIO INNOVATIVO PER LA CREATIVITA’” -  AVVISO PUBBLICO MIUR N. 5403 del 16 

MARZO 2016  

 

CODICE C.I.G. N.   Z9122F9D0E                                                                   CODICE CUP N.  F58G18000080001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi» e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59»;  

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche» e ss.mm.ii.; 

  Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e  formazione e delega  

    per il riordino   delle disposizioni legislative vigenti”;   

Visto l’art. 36,  comma 2,  del  D.lgs.  del 18  aprile 2016,  n. 50 “Codice dei contratti pubblici”,  così   come  

modificato  dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto  

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente «Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche»;  

Visto che il  MIUR - Dipartimento per la Programmazione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, ha emanato 

l’Avviso prot. n. 5403 del 16/03/2016, avente per oggetto la realizzazione, da parte delle istituzioni scolastiche ed educative 

statali del primo ciclo di istruzione, di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola 

Digitale (PNSD); 

Considerato che l’Istituto ha inoltrato, in data 22/04/2016, l’istanza di partecipazione su apposita piattaforma, corredata dalla 

propria candidatura per la realizzazione del progetto Atelier Creativi; 

Visto che l’Istituto è utilmente collocato nella graduatoria formulata dalla Commissione di valutazione ed approvata con 

decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 

strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale in data 27 gennaio 2017, n. 17; 

Vista la delibera n. 11 del 24/05/2016 del Consiglio di Istituto relativa alla candidatura per la partecipazione al predetto 

avviso MIUR del 16/03/2016 prot. n. 5403;  

Vista  la comunicazione di ammissione al finanziamento del MIUR prot. 35506 del 7/09/2017 di €  14.976,00; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 13/02/2017 di approvazione del Programma Annuale - Esercizio 

Finanziario 2017; 

Visto il proprio decreto prot. n. 4347 del 02/10/2017 con il quale si dispone la formale assunzione a bilancio dei 

finanziamenti per la realizzazione del progetto “Atelier Creativi”; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 02/10/2017 di approvazione del progetto “Atelier Creativi” ammesso al 

finanziamento;  



2 
 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 02/10/2017 con cui si approva la  modifica al P.A.2017,  a seguito 

acquisizione del decreto prot. n. 4347 del 02/10//2017 di assunzione a bilancio dei finanziamenti per realizzare il progetto 

“Atelier Creativi”;  
Visto che il Programma Annuale 2018, approvato con delibera n.3 del 14/02/2018,  include il Progetto P48, proveniente 

dall’EF 2017 e finanziato con i fondi relativi al  progetto “Atelier Creativi” ; 

Rilevata la necessità e l’urgenza di acquisire beni per la realizzazione del Progetto “Atelier Creativi”  da realizzarsi presso 

l’Istituto Comprensivo Statale “Manzoni-Poli” di Molfetta (BA);  

Rilevato che alla data odierna non risultano presenti Convenzioni CONSIP attive relative per il complesso dei  beni  che si 

intendono acquisire con il presente atto; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura comparativa per l’acquisizione di beni per la 

realizzazione del  progetto mediante richiesta di offerta [RDO] sul MePA;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

È indetta la procedura comparativa ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs, n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., mediante RDO sul 

MePA, per la fornitura di beni di categoria  informatico e arredi, per la realizzazione del  progetto Atelier Creativi come di 

seguito riportato: 

 N. 16 PC NOTEBOOK;  

 N. 14 BANCHI AGGREGABILI ESATONDI  ; 

 N. 24 SEDIE IMPILABILI IN POLIPROPILENE; 

 N. 1 MOBILE PER ALLOGGIAMENTO E RICARICA VERTICALE 

NOTEBOOK; 

 N. 2 IMPIANTI AUDIO PORTATILI ; 

 N. 1 VIDEOPROIETTORE A SOFFITTO; 

 N. 1 KIT CAVI; 

 
  

Art. 2  

Individuazione operatori economici da consultare 

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati, in modo non discriminatorio,  tra le  Ditte/Aziende  

operanti nel MePA,  abilitate  per le categorie merceologiche cui afferisce la fornitura di beni che si intende acquisire, 

aventi sede legale nelle province di bari e BAT, in possesso di certificazioni ISO 9001. 

La Stazione Appaltante potrà ammettere all’invito/RDO anche Ditte che hanno fornito in precedenza  le stesse categorie 

merceologiche di cui all’art. 1, tenendo conto dell’affidabilità, del  grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento. 

Terminata tale selezione,  saranno invitati a partecipare alla procedura comparativa tramite RDO sul MePA un numero non 

inferiore a 5 operatori con i requisiti sopra indicati[ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18 APRILE 2016 ].  

La stazione appaltante in tutti i casi, non risponde delle conseguenze relative a omessa o errata indicazione dell’indirizzo 

PEC dell’operatore economico.  

 

 

Art. 3 

Criterio di aggiudicazione 

 

La fornitura sarà aggiudicata in unico lotto secondo il criterio di scelta  del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 

del D.Lgs.50/2016.  

La stazione appaltante si riserva di procedere all'aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta 

ricevuta e ritenuta valida. 

  

Art. 4 

Importo 

 

L’importo presunto a base di gara per la fornitura dei beni indicati all’art. 1 è di € 11.803,27 IVA esclusa. Qualora nel corso 

dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 



3 
 

 

Art. 5 

Tempi di esecuzione 

 
La fornitura dei beni  dovrà avvenire entro 30 giorni decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario . 

 

. 

Art. 6 

Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 e del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato  Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Gaetano RAGNO. 

 
 

Il Dirigente  Scolastico 

Prof. Gaetano RAGNO 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi Dell’art.3 c.2 del D.lgs n, 39/1993 

 
 

 


